uarietatem & rerum & uerborum: & pictum, propter colores & fictiones rhetoricas: & denique expolitum, propter orationis cuiusque generis lumina. In hoc genere illigantur omnes lepores & uenustates, quæ uel in uerbis esse possunt, uel in rebus. totum enim ferè ad ostentationem comparatur. Ac primò (inquit) à sophistis repertum est, deinde ab eorum fontibus & disciplinis in forū uenit. sed subtiles oratores illud omnino spreuerunt, graues etiã à se repulerunt: ex quo factum est, ut à mediocribus reciperetur. Hoc usus est Cicero, cū Pompeium pro lege Manil. laudaret, cum Archiam poetam peregrinitatis reum defenderet, cum Quiribus post reditum suum gratias ageret, atque in senatu cum illi etiã ordini de reditu suo gratularetur. his enim orationibus nullæ floridiores, aut expolitiores sunt.

Tertius est ille amplus, copiosus, grauis, ornatus, in quo profectò uis maxima est.

Iam tandem illum sublimem & grandem oratorem informare incipit, qui maximam omnium uim in sese habeat. eum autem quatuor nominibus colonefcat: quòd sit amplus, quòd copiosus, quòd grauis, quòd ornatus. Amplum esse uult, ut dignitatem quandã in dicen do præ se ferat: quod efficiet, si consonantiora & grandiora selegerit. Copiosum autem, in rerum & uerborum multitudine inuenienda: quod magnæ doctrinæ est, & summi ingenij. Tertio uult esse grauem, ut sententiarum pondere detineat auditores, & præterea robore uehementiã dicendi: quæ grauitas appellatur. Quarto denique uult ornatum esse, ut elocutionis magnificentia, granditatè rerũ & orationis augeat.

Hic est enim, cuius ornatum dicendi, & copiam admiratæ gentes, eloquentiam in ciuitatibus plurimum ualere passæ sunt: sed hanc eloquentiam, quæ cursu magno sonituque ferretur, quam suspicerent omnes, quam admirarentur, quã se assequi posse diffiderent.

Omnis eloquentiæ maiestas & admirabilitas in hoc sublimi genere posita est. nam summissum oratorem omnes imitari se posse confidunt: mediocris non tam mouet animos, quàm delectat. hic uerò sublimis ita mentes audientium ad se rapit, ut eius uehementiam & copiam obstupefcat, & tanquam attoniti ducantur, uel potius impellantur, quocumque orator uoluerit. hanc uim summi oratoris Celsæ quosdam simulachro demonstrabant, quemadmodum elegante. Lucianus scribit. Herculem enim (quem Ogmium appellabant, & eloquentiæ atque prudentiæ Deum existimabant) effigie senis formabant, cuius ab ore catenæ aureæ quam plurimæ fluentes, immensæ multitudinis altantibus aures illigarent, adeò ut omnes non inuiti, sed animis libentissimis & sua sponte sequi trahentem uiderentur. Hoc est quod ait Cicero, gentes huius oratoris ornatum dicendi & copiam admiratas, eloquentiam in ciuitatibus plurimum ualere passas fuisse. Declarat autem, quam eloquentiam intelligat: non enim summissam, aut mediocre, sed eam quæ more fluminis, uel torrentis potius, magno cursu sonituque fertur: quam qui audiunt, suspiciant quidem, sed se assequi posse diffidant. talis in Pisistrato, Pericle, Demosthene fuisse dicitur.

Huius eloquentiæ est tractare animos, huius omni modo permouere. hæc modò perfringit, modò irrepit in sensus: inserit nouas opiniones, euellit insitas.

Docet, qui nam sint effectus summæ illius eloquentiæ. Solet (inquit) animos tractare, & afficere, omni ratione commouere, ut modò irascantur, modò misereantur, modò tristes, modò læti efficiantur: quin aliquando fulminis impetu fertur, & omnia perfringit: modò leniter fluens, paulatim in sensus

irreperit. interdū efficit, ut ea credamus quæ nunquā opinati fueramus: & cōtrā, falsa nobis ea uideri facit, quæ uera esse putabamus. in summa, mira est uis huius eloquentiæ. Pisistratus tanta dicendi facultate præstitisse dicitur, ut eius oratione capti Athenienses, regium dominatum illi permitterent, quamuis uir sapientissimus Solon contrā niteretur. Pericles etiam arbitrio suo populum Atheniensem tractabat. nam quāuis contra uoluntatē eius loqueretur, tamen omnibus mirē grata erat eius oratio. M. Antonius in se ruentes Marij milites gladijs districis, ut eum interficerent, ita eloquentia sua repressit, ut obstupefacti quiescerent. atq; illum intuerentur: donec superueniens P. Antonius, qui non audierat, crudeliter eū uita spoliari. Hegesias Cyrenæicus philosophus, tam acri & uehementi oratione utebatur in enumerandis huius uitæ miserijs & calamitatibus, ut illo audito plurimi sibi mortem consciscerēt: donec à Prolemæo rege de ijs rebus disputare prohibitus est.

Sed multum interest inter hoc dicendi genus, & superiora. qui in illo subtili & acuto elaborauit, ut callidē arguteq; diceret, nec quicquam altius cogitaret, hoc uno profectō magnus orator est, si non maximus. minimeq; in lubrico uersabitur: & si semel constiterit, nunquam cadet.

Multū hoc summū genus à reliquis differt, longēq; difficilius & periculosius est, quòd alta tantū sectetur, & quæ penè sint inaccessibleia. itaq; quòd ait Horat.

Si paulum summo discessat, uergit ad imum.

Nam subtilis & acutus orator in eo tantum elaborat, ut argute callideq; dicat, nec altiora cogitat. ideo fit, ut in genere suo magnus habeatur, quamuis maximus dici non possit. Illud etiam habet commodi, quòd in loco plano, & tuto, non autem in arduo & lubrico uersatur. Hac de causa cum semel constiterit, & pedem firmarit, non ita facile deicietur. Est autem sumpta metaphora à uiatoribus, qui si per uiam patentem ac planam, minimeq; salubrosam iter faciunt, longē melius consistunt, quàm si per angustam & lubricam ingrediantur.

Medius ille autem, quem modicum & temperatū uoco, si modò suum illud fatis instruxerit, non extimescet ancipites dicendi, incertosq; casus. etiam si quando minus succedet, ut sæpe fit, magnum tamen periculum non adibit: altè enim cadere non potest.

Mediocris etiam orator longē securior erit, quàm ille sublimis, modò summi dicendi genus omnibus uerborum & sententiarum ornamentis latis instruxerit, ut magna suauitate demulcere aures astantium possit. hoc enim efficit, ne uarios & inopinatos casus, qui nonnunquā in dicendo contingere solent, per timescat: ut scilicet explodatur, aut exhibetur, aut omniū irrisione ludat. quòd illis accidit aliquando, qui sublime genus cōplexi, nesciūt illud commodè tractare. Quæ in re Cicero pro Cluent. Cepasios fratres facetissimè ludit. & Horatius in Arte poetica poetam Antimachum ridet, qui ita proposuerat:

Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum.

Quid (inquit) dignum tanto feret hic promissor biatu?

Merito etiam Statius à doctis irridetur, qui suam Achilleidem ita exorsus est:

Magnanimum Aæcidem, formidatamq; Tonanti

Progeniem, & patrio uetitam succedere calo,

Diuæ refer.—

Hæc non timet hic orator noster mediocris, quia neq; altum ingreditur mare, neq; litus nimium premit: sed medio quodam, atq; eo iucundo & suauī cursu fertur: adeò ut etiam si quando res ex sententia non ei succedat, quòd sæpe fieri

fieri solet, non tamen in magno periculo uersetur, neque enim ex alto cadere potest, qui locum altum non ascendit. Perstat in metaphora sua de uiatore, facit enim tres uias: unam, patentem & planam, in qua nullum est periculum, quoniam qui semel in ea constiterit, nunquam cadet: alteram paulo eminentiorem, quæ quasi tumulis quibusdam & amœnis collibus insurgat, in qua periculum quidem aliquod est, si quis cadat, sed non tamen magnum: tertiam, quæ maximè sit ardua, & ascensu difficilis, & alias infra se positas despiciat, in qua magnum sit periculum, nisi quis cautissimè sciat ambulare. Primæ igitur uix tenuem oratorem, secundæ mediocrem, tertię sublimem assimilat.

At uerò hic noster, quem principem ponimus, grauis, acer, ardens, si ad hoc unum est natus, aut in hoc solo se exercuit, aut huic generi studet uni, nec suam copiã cum illis duobus generibus temperauit, maximè est contemnendus.

Difficillimum esse ostendit hoc sublime genus, quoniam per se probari nullo modo potest: uerùm opus est, ut copiam suam cum acuto & temperato genere commisceat. Sensus est: Hic orator, quem alijs præstare dicimus, si tantũ grauitatem, acrimoniam, & uehementiam in dicendo querat, neq; unquam se demittat, erit contemnendus. (Grauis, acer, ardens.) Tria hæc epitheta ad unum hoc sublime genus referuntur, in quo qui uersatur orator, primò dicitur grauis, propter sententiarum pondus: deinde acer, propter cõtentiones & clamorem in dicendo: tum ardens, propter affectus illos uehementiores, quos in animis excitare querit. Si ad hoc.) Tria tangit, quæ in omni re maximam uim & potestatem habent: hoc est, naturam, exercitationem, studium: quæ omnia ut concurrant necesse est, si quis in aliqua re cupit excellere. neq; enim exercitatio sine natura multum proderit, neq; studium sine exercitatione. Ergo (inquit) orator si ad hoc unum natus est, hoc est, si eam naturam habet, ut unum hoc genus exprimere possit: qualis Sulpicius fuisse dicitur, quem in Bruto Tragicum oratorem appellat: aut si in hoc solo se exercuit, hoc est, si relictis alijs generibus, ad hoc unum exercitationem accommodarit: quæ si frequens & quotidiana fuerit, penè in naturam conuertitur: aut deniq; si huic uni generi studet, & tantum grauis esse uult, neq; unquam aut æquabilem, aut tenuem stylum admittat, maximè contemni debet. Huius autem rei rationem subiungit.

Ille enim summissus, quod acutè & ueteratoriè dicit, sapiens iam; medijs, suauis: hic autem copiosissimus, si nihil est aliud, uix satis sanus uideri potest.

Prima duo genera per se probari possunt, quoniam singula aliquid habent, quod auditorũ animos tenere possit: ut summissus orator acumine & calliditate tantum efficit, ut aliquid sapere uideatur: mediocris aut, ornata ac splendore suo mirificè delectat: hic amplissimus, si semper clamat & contendat, insanus & furiosus esse uidebitur. Itaq; necesse est, ut aliquando se remittat, & modò tenuiter aliquid, modò temperatè dicat. (Veteratoriè.) Veterator dicitur homo, qui sit in omni re callidus & astutus, sed in malam plerumq; partem capit: & de seruis olim dicebatur, qui malicijs & dolis astuti essent, ut Budæus censet, postea etiam de alijs dici coeptum est. Cicero uocare solet hoc nomine oratores illos, qui in priuatis causis callidè uersantur, ut in Bruto de P. Cethego loquens: In priuatis (inquit) causis satis ueterator uidebatur. & alibi: Tum ipse L. Cotta ueterator habitus, sed C. Lelius & P. Africanus in primis eloquẽtes. Hinc ueteratoriũ dicitur, quod astutũ & captiosum est, ut in Bruto, de Cæsare loquẽs ait: Splendidam quandam, minimeq; ueteratoriã rationẽ dicendi

tenet. In Verrem actione tertia, ueteratoriū perspicuo opposuit. sic enim ait: Nihil ab isto reſtum, nihil ueteratorium expectaueritis, omnia aperta, omnia perspicua reperientur. Solent autem hi qui callidi sunt, & ueteratores, in dicendo sapientiores etiam sapissime uideri.

Qui nihil potest tranquillè, nihil leniter, nihil partitè, definitè, distinctè, facitè dicere, præsertim cum causæ partim totæ sint eo modo, partim aliqua ex parte tractandæ: si is, non præparatis auribus, inflammare rem cœpit, furere apud sanos, & quasi inter sobrios bacchari uinolentus uidetur.

Pergit ostendere, quare grauis orator per se nõ probetur, nisi suã copiã cum duobus primis generibus tēperet. necesse est enim in causis omnibus aliqua tranquillè & quiete dicere, aliqua leniter: præterea opus est partiri, definire, distingere, faceritè uti: opus est aures præparare, antequam rem inflammare incipiamus. quæ cum ad summisum & ad temperatum dicendi genus pertineant, necesse est, ut utrunq; genus magnus ille orator amplectatur, alioquin si sua illa grauitate utatur, & clamore & contentione, priusquam auditorum animos præparet, furere uidebitur, & quasi uinolētus bacchari. Tranquillè.) Hoc ad summisum genus pertinet, in quo nihil est turbulentum & uehemēs, sed omnia sedata & quieta. quale est illud pro Roscio Comædo: Hoc ego loco soluto & quieto sum animo, & quorsum recidat responsum tuū, nõ magno pere laboro. Nihil leniter.) Hoc ad temperatū genus spectat, in quo licet aliquando res graues tractentur, tamē id leniter fit, & sine cōtentione, ut pro Cælio tota illa Cautinæ descriptio leniter pronuntianda est: Habuit enim ille, sicut meminisſe uos arbitror, per multa maximarū non expressa signa, sed adūbrata uirtutū: utebatur hominibus improbis multis, & quidē optimis se uiris deditū esse simulabat: & quæ sequūtur. Partitè.) Partitiones, definitiones, distinctiones, & summisum & mediocri generi cōmunes sunt: graui autem non conueniunt. quoniã cum partimur, deſinimus, distinguimus, oportet uocē demittere, & quietè ac leniter agere. Graue autē genus per se clamorē tantū & contentionem desiderat. quo fit, ut nihil partitè, nihil definitè, nihil distinctè possit dicere, nisi se demittat. partitio in causis frequenter est necessaria, propterea quod illustriorem efficit orationē: sed cū contentione effici non potest. Fit autē in mediocri genere, ut pro lege Manilia: Ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere: scientiam rei militaris, uirtutē, auctoritatē, felicitatem. Fit etiã in summisum, ut pro P. Quintio: Ostendam primū, causam non fuisse cur à Præatore postulares, ut bona P. Quintij possideres: deinde, ex edicto te possidere non potuisse: postremò, nõ potuisse. Definitè.) Definitio etiã & summisum & mediocri generi cōmunis est. Frequenter autem in causis definitio est de eodem & altero, ut pro Roscio Com. Aliud est iudicium, aliud est arbitriū. iudicium est pecuniæ certæ, arbitrium incertæ: ad iudiciū hoc modo uenimus, ut totā litem aut obtineamus, aut amittamus: ad arbitriū hoc animo adimus, ut neq; nihil, neq; tantū quantū postulauimus, consequamur.

Distinctè.) Multæ sunt acutæ distinctiones pro Roscio Comædo, ut illas: Quæro enim, potuerit ne Roscius ex societate suã partē petere, nec ne: si non potuit, quemadmodū abstulit: si potuit, quemadmodū nõ sibi exegit: Rursus illa: Venerat, ut opinor, hæc res in iudiciū. Certè. Quis erat petitor: Fannius, Quis reus: Flavius. Quis iudex: Cluuius. & alibi: Roscio cur tanti fuerit, causam requiro. Eggebat: imò locuples erat. Debebat: imò in suis numis uersabat. Auarus erat: imò etiã antequã locuples, semper liberalissimus munificentissimusq; fuit. Hæc distinctè dicuntur ab acuto, atq; etiã à mediocri oratore, quæ sublimis ita nõ diceret. Facitè.) Hoc propriū est summisum oratoris, ut sales aspergat,

aspergat, & facetijs utatur. ad quã rem descendit etiã ille temperatus : sublimis aut iocos repudiat. Ludit facete Cicero Chæream pro Roscio Comædo, cum ait: Qui idcirco capite & supercilijs semper est ralis, ne ullum psum boni uiri habere dicatur, cuius personam præclarè Roscius in scena tractare conlocuit, neq; tamen pro beneficio ei par gratia refertur. nam Ballionem illum improbilissimum & peruinissimum lenonem cum agit, agit Chæream. coniungit hæc omnia Cicero pro Cælio, quodam in loco, ubi primò tranquille & facete sic ait: Nam quod obiectum est de pudicitia, quodq; omnium accusatorum nõ criminibus, sed uocibus maledictisq; celebratum est, id nunquã tam acerbe feret M. Cælius, ut eum poeniteat non deformem esse natum. Deinde leniter adiungit: Sunt etenim ista maledicta peruulgata in omnes, quorũ in adolescentia forma & species fuit liberalis. tum paritè procedit: Sed aliud est maledicere, aliud accusare. deniq; definitè rem explicat: Accusatio crimè desiderat, rem ut definiat, hominè ut notet, argumento probet, teste confirmet. maledictio autè nihil habet propositi, præter contumeliã. postremò distinctè docet, quæ contumeliæ nomina sint: Quæ si petulantius factatur, conuiciũ: si facetijs, urbanitas nominatur. Hæc qui ita tractare nescit, certè perfectus orator esse non potest: cum præsertim aliquæ causæ totæ sint tenuiter & acutè tractandæ, aliquæ ex maiori parte: quin nulla ferè iudicialis causa est, in qua præparare prius animos nõ oporteat, quàm rem inflammare. At uerò animorum præparatio per tenue dicendi genus, & frequentius per temperatũ fieri solet. alioquin in iudicio, qui statim contendere & clamare inciperet, uel infans, uel inuolentus esse uideretur. illud tamen aduertendũ est, interdũ fieri, ut etiã sine animorum præparatione rem inflammare orator incipiat, cum res atrocissima est, & acerbe in aliquem inuchitur. Sic enim Cicero contra Catilinam statim erumpit: Quousq; tandè abutere Catilina patientia nostra? quàm diu nos etiam furor iste tuus, eludet? quem ad finem sese effrenata factabit audacia? & cætera. quod idem etiam in secunda facit. Verũ in alijs orationibus cum hoc grandi genere, semper etiam alia duo, summillum inquam, & equabile, quones ipsa causa postulat, permiscere oportet: quod qui commodè facit, illi iam nihil deest, quin iure perfectus dici possit.

Tenemus igitur Brute, quem quærimus, sed animo: nam si manu comprehendissem, ne ipse quidem sua tanta eloquẽtia mihi persuasisset, ut se dimitterem. sed inuentus profectò est ille eloquens, quẽ nunquam uidit Antonius.

Concludit hanc partem, ut intelligamus quid sit illud, quod ipse summũ & perfectissimũ in eloquentia iudicet. primò enim sese retulerat ad illã Platonis idæam, quã oculis cernere non possumus, sed mente tantũ & animo comprehendimus. deinde ut facilius eam intelligeremus, uarias orationis figuras ac formas explicuit. postremò singulorũ generũ notas, & quasi formulas declarauit: atq; ostendit summillum oratorẽ per se magnum quidẽ esse, sed non maximum: medio crẽ autem magis delectare, quàm permouere: sublimẽ deniq; per se probari non posse, nisi assumat temperatum & acutum dicendi genus. Qui ergo tria genera hæc amplectitur, & in eis laudabiliter uersatur, ille iam perfectus est orator. itaque clamat Cicero, se tenere eum quem quærit orator rem, sed animo tantum, non autem manu. locatur cum Bruto familiariter, ut ostendat se summæ eloquentiæ desiderio uehementer inflammatum esse. Si manu, inquit, comprehendere summum oratorem potuissem, tam arctè eum tenerem, ut ne sua quidem admirabili dicendi facultate mihi persuaderet, ut se dimitterem. uellem enim ab eo doceri, & informari. Verũ, inquit, nos eum inuenimus, quem Antonius quærebat, cum diceret, Disertos se uidisse multos, eloquentem uerò neminem.

Quis est igitur is? complectar breui: differam pluribus. is enim est eloquens, qui & humilia subtiliter, & magna grauius, & mediocria temperatè potest dicere.

Hæc est definitio perfectè eloquentis, quæ paucis quidè uerbis primò complectitur, sed deinde pluribus de eo differit. Talis enim debet esse definitio, ut breuiter uim ac potestatem rei quæ definitur, explicet. Ut autè hæc definitio melius intelligatur, sciendū est primò, eloquentem non alia re potius quam elocutione censeri, quod supra dictum est. deinde, omnē orationē (ut ait Quintilianus) constare ex his quæ significantur, & ex his quæ significant. Quæ significantur, sunt res, quas tractat, & in quibus uersatur orator. Quæ significant, sunt uerba, quibus elocutio constat. Elocutio igitur omnis rebus accommodari debet, alioquin eas rectè significare non poterit. Porro rerum tria genera sunt. aliquæ enim sunt humiles, aliquæ magnæ, aliquæ mediocres. itaq; totidem etiam elocutionis genera esse debent. Si quis autem unum tantū aut duo genera elocutionis tractare nouerit, ideo non dicitur eloquens, quia non omnia rerum genera significare poterit. perfectum enim id dicitur, cui nihil deest. Omnia igitur rerum genera tractabit eloquens, sed non omnia eodem modo. Neq; enim res orationi, sed oratio rebus debet respondere. quo fit, ut res humiles tenuiter & subtiliter tractari debeant, magnæ uerò sublimiter & grauius, mediocres deniq; leniter & temperatè. Qui hæc ita potest dicere, is merito nomen eloquentis obtinebit.

Nemo is, inquit, unquam fuit: nec fuerit. ego enim quid desiderem, non quid uiderim disputo. redcoq; ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam & speciem: quam & si non cernimus, tamen animo tenere possumus.

Fatetur nullum unquam perfectum oratorem fuisse, qui posset omnia genera comòdè tractare. Verum se de illa eloquentia uerba facere ait, quam desideret, licet eam in nullo unquam uiderit atq; iterū ad Platonis idæam reuertitur, de qua operis initio dixerat: quæ perfectò aliquid est, si non re ipsa atq; actus (quod aiunt) at saltem intelligētia atq; potestate. neq; enim dubitandum est, quin rei species potestate sunt æternæ, atq; in sese perfectæ, licet in nullo individuo perfectæ reperiantur: ut hominū species perpetuò cōseruatur, quamuis singuli homines intereāt. Neq; sanè quisquam est qui naturam humanam uideat, cum tamen eam esse penè omnes intelligant. Idem etiam de natura eloquentiæ dicendum. nemo est enim qui eam cernat, aut auribus percipiat: & tamen eam animo tenere possumus.

Non enim eloquentem quæro, neq; quicquam mortale & caducum: sed illud ipsum, cuius qui sit compos, sit eloquens. quod nihil est aliud, nisi eloquentia ipsa: quam nullis nisi mentis oculis uidere possumus.

Ad huius loci intelligentiā plurimum prodest eam distinctionē nosse, quæ dialectici faciunt, cum dicunt, ex nominibus alia esse quæ concreta dicuntur, alia quæ abstracta. Concreta uocant ea nomina, quæ ab aliqua re denominati onem atq; appellationem habent: ut à iusticia dicitur aliquis iustus, à fortitudine foris, à candore candidus, à scientia sciens. hæc igitur nomina, iustus, fortis, candidus, sciens, concreta dicuntur, quia & rem ipsam declarant, & subiectum in quo res est: ut iustus significat hominem in quo sit iusticia, & candidus in quo sit candor. Res autem ipsæ, unde sumunt appellationem hæc concreta nomina, dicuntur abstractæ, non quòd per se esse re ipsa possint, sed quòd per se considerantur: ut iusticia, fortitudo, candor, scientia. Quid ergo? Dici-

mus concreta omnia, mortalia esse & caduca, neque unquam diu consistere posse. quicquid enim concretum & coagmentatum est, ut aliquando dissolutur necesse est. Abstracta uero sunt aeterna & immortalia, per se perfecta, quae concretis quidem appellationem donent, sed nunquam perfectionem: quoniam ipsa res in uno individuo nunquam tota est. Quoties igitur de aliqua re disputamus, eam per se intelligimus, quatenus est perfecta: non autem quatenus est in aliquo subiecto, cui det appellationem. Hoc est quod ait hoc loco Cicero: quoniam eloquentia nomen est abstractum, eloquens uero concretum, non se querere eloquentem, neque quicquam mortale & caducum: sed illud ipsum unde eloquens appellationem habet, quod nihil aliud est nisi eloquentia ipsa. quam certe, nemo est qui oculis corporis uidere possit: quoniam res & formae abstractae nullo sensu corporis percipiuntur, sed tantum animo comprehenduntur: & ceteris omnibus continenter fluentibus, ipsae solae manent, atque immortales sunt.

Is erit igitur eloquens (ut illud idem iteremus) qui poterit parua summisse, modica temperate, magna grauius dicere.

Iterum eloquentis definitionem repeti, ut ostendat se in orationibus suis, pro uirili parte conatus fuisse, formam exprimeret perfectae eloquentiae. Quoniam accidit illi ut omnia causarum genera tractaret: ideo quae parua uidebantur, ea submisit: quae mediocria, temperate: quae magna, grauius tractare contendeat, ut & causarum de eorum sententia, & eloquentis nomen assequeretur. A se ipso igitur primo cuiusque generis exempla sumit: deinde promiscue se multa etiam scripsisse tradit.

Tota mihi causa pro Cecinna de uerbis interdicti fuit: res inuolutas definiendo explicauimus, ius civile laudauimus, uerba ambigua distinximus.

Primo summisae orationis exemplum ponit, quae habuit pro A. Cecinna. is enim, cum in fundum, quem possidebat, ingredi uellet, a Sexto Ebutio multitudine armata prohibitus fuit. cum autem Cecinna rem ad Praetorem detulisset, Praetor interdixit, ut Ebutius eum Cecinna restitueret, unde deiecisset. Ebutius autem non a se deiectum fuisse Cecinna, sed eiectionem atque prohibitionem dicebat: ideo tam se restituisse, quae non deiecisset. Cicero sumpto Cecinnae patrocinio, de uerbis interdicti plurima disputat. Est autem interdictum, Praetoris sententia, qua aliquid uel iubet, uel prohibet, donec de lite pronuncietur: quasi interim dictum, ut Alciatus interpretatur. Multa igitur in ea oratione Cicero definit, multa leniter & tranquille, multa distincte protulit. Hoc est quod ait, res inuolutas definiendo explicauimus. ut quid sit uim facere, quid sit deiecere, quae sit actio interdicti, de ui & ui armata, & nonnulla alia. Vbi autem ius civile laudat, ibi leniter & tranquille loquitur: Nihil enim (inquit) in ciuitate tam diligenter, quam ius ciuile, retinendum. etenim hoc sublato, nihil est quare exploratum cuiquam possit esse, quid suum, aut quid alienum sit: & quae sequuntur. Quin etiam multa uerba ambigua distinxit: ut quid uocabulo familiae intelligatur, qui procuratores dicantur, qui in iure armani uocentur: & eiusdem generis reliqua. Et certe nullam acutiorem inueniri orationem existimo.

Fuit ornandus in Manilia lege Pompeius, temperata oratione ornandi copiam perfecti sumus.

Cum approbaret apud populum Rom. Manilij Tribuni plebis legem Cicero, de mittendo ad bellum contra Mithridatem Pompeio, necesse habuit ipsum Pompeium tanquam summum imperatorem laudare, quod oratione temperata consecutus est: neque enim causa tanta summum dicendi genus requirebat, neque clamore

& contentione forensi opus erat. itaque necesse fuit, uti modico dicendi genere. Sed in eo tamen omnes lepores & uenustates, quæ uel in rebus uel in uerbis esse possunt, illigauit. crebræ enim amplificationes, concinnæ sententiæ, ornamentorum cuiuscumque generis lumina, totâ eam orationem suauem & illustrem efficiunt. Huc accedunt numeri quidam in clausulis diligentissimè collocati, qui dulcem quandam modulationem efficere uideantur.

Ius omne retinendæ maiestatis Rabirij causa continebatur, ergo in omni genere amplificationis exarsimus.

Cum L. Apuleius Saturninus leges quasdam agrarias tulisset contra senatus uoluntatè, et in Remp. multa factiose moliretur, senatus Cato Mario Confuli mandauit, ut uideret nequid Resp. detrimenti pateretur. Itaque C. Marius Saturninum & Glauciam Prætozem persecutus, qui in Capitolium fugerant, eos obsedit: & incisus fistulis, ne aquam habere possent, in deditionè accepit, nec deditis fides seruata est, Glauciam fracta ceruix, Apuleius cum in curiam fugisset, lapidibus & tegulis desuper interfectus est. caput eius C. Rabirius senator per conuiuia in ludibrijs circutulit. post annos quadraginta Titus Labienus eques Romanus, cuius patruus in illa factione Saturnini fuerat interfectus, C. Rabirium, impulsu tamè C. Cæsaris perduellionis reû fecit, & in iudicium uocauit, quod Saturninû Tribunû plebis, qui sacrosanctus erat magistratus, interfecisset, & idcirco maiestatem populi Romani uolauisset. C. Cæsar forte ductus iudex in Rabiriû, eum tam cupidè condemnauit, ut postea Rabirio ad populûm prouocanti, nihil tam profuerit quàm acerbitas iudicis, ut ait Suetonius. Cum igitur à Duumuiris condemnatus fuisset Rabirius, ad populûm prouocauit: & à Cicerone defensus, infelicem arborem & crucem, quam eius accusator Labienus in campo Martio fixerat, aufugit. Extat oratio tota uehemens, acris, & ardens. quoniam agebatur de maiestate, uoluit Cicero omnî genere amplificationis exardescere. Erit igitur hoc exemplum grandis illius & sublimis generis.

At hæc interdum temperanda & uarianda sunt. Quod igitur in accusationis septem libris, non reperitur genus: quod in Habitu: quod in Cornelij: quod in plurimis nostris defensionibus: quæ exempla selegissem, nisi ea uel nota esse arbitrarer, uel posse eligere qui quærerent.

Accidit interdum, inquit, ut in eadem oratione uarianda sint genera atque permiscenda, ut modò subtiliter dicamus, modò temperatè, modò grauiter: quod in actionibus contra Verrem uidere licet, in quibus omnia sunt expressa dicendi genera, dum modò Verris interdicta faceret ludit, & acutè taxat, modò res ab eodem gestas æquabiliter explicat, modò scelera grauiora atrociter insectatur. hoc idem fecit in oratione quâ habuit pro Habitu Cluentio, & in ea quam pro Cornelio Balbo, atq; in alijs multis, in quibus omnia dicendi genera permiscuit. Certè Cluentij causam tanto artificio tractauit, ut ipse postea multis audientibus gloriatus sit, se in illa oratione iudicibus tenebras offudisse. in Corneliana uerò de iure fœderum acutè multa disputat. Cn. Pompeium temperata oratione mirificè laudat: qua in parte ad amplissimum etiam genus insurgit, cum mutas regiones, & sola terrarum ultima, maria, portus, insulas, litoraque alloquatur. Sed ex ipsis orationibus, intellecto genere, facile quis exempla feligere potest, & considerare quid subtiliter, quid temperatè, quid grauiter dictum sit.

Nulla est enim ullo in genere laus oratoris, cuius in nostris orationibus non sit aliqua, si non perfectio, at conatus tamen, atque adumbratio.

adumbratio . non allequimur , at quid deceat uideamus . nec enim nunc de nobis , sed de re dicimus .

Postquam exempla cuiusq; generis ex orationibus suis sumpsit , nunc generatim aut se conatum semper fuisse , ut in suis orationibus omnes oratoriae laudes apparerent : & quamuis id perficere non poterit , quoniã nullus unquam præstitit , tamen adumbratione quadam declarasse . Metaphora sumpta à pictoribus , qui licet uiua non possint animalia representare , tamen si illa rectè lineis & coloribus adumbrent , magnopere laudantur . ut Alcámenes Vulcani pinxit , in quo apparebat claudicatio non deformis . Zeufis uuas tam naturaliter expressit , ut ad eas aues deuolarent . Parrhasius lintheum in tabula quadam tam egregie pinxit , ut cum eam tabulã protulisset , Zeufis remoto lintheo iussit sibi picturam ostendi : sed cum errorem suũ intellexisset , Parrhasio palmam concessit . Eadem ratione oratores , quanto propius ad ueram eloquentiam accedũt , tanto laudabiliores sunt . quod cum effecerit Cicero , meritò gloriatur . Non allequimur (inquit) omnem in omni genere laudem oratoris , sed tamen intelligimus , & uideamus quid ubiq; deceat , & imperfectionem nostram nosmetipsi cognoscimus . Verũ non de nobis hæc instituta est oratio , neq; de ullo alio oratore , sed de ipsa re : hoc est , de perfecta eloquentia , quam nemo hæcenus assecutus est .

In quo tantũ abest ut nostra miremur , ut usq; eo difficiles ac morosi simus , ut nobis nõ satisfaciãt ipse Demosthenes : qui quãquam unus eminet inter omnes in omni genere dicendi , tamen non semper implet aures meas : ita sunt auidæ & capaces , & semper aliquid immensum , infinitumq; desiderant .

Sic est humanus animus , cum æternus sit , et immortalis , nõ potest ijs rebus esse contentus , quæ in mortalem hominem cadunt . itaq; licet aliquem excellentissimum esse intelligat , tamen semper aliquid amplius desiderat . hoc est quod ait Cicero : Sentio mihi multa deesse ad eloquentiã perfectionem , quo fit , ut mea scripta minimè miret . quin etiam cum ad Demosthenem me refero , qui in omni dicendi genere cæteris omnibus longè præstitit , tam difficultis & morosus efficior , ut mihi planè non satisfaciãt . Hoc autem accidit , quia non semper plena uerborum & rerum comprehensione complet aures meas . Neque enim quisquam est , qui plenè exprimere dicendo sensu animi possit . ita fit , ut neq; aures impleat : quæ maximè sunt auidæ , atque ita capaces , ut immensam quandam atq; infinitam eloquentiam , hoc est , illam perfectam & immortalem desideret . Nullus est igitur , qui ex omni parte placere possit : quoniã (ut ait alibi Cicero) nihil simplici in genere ex omni parte perfectum natura expoliuit . Hinc etiam animi nostri diuinitatem agnoscere facile possumus , qui nulla unquam re mortali plenè contentus est . Sed aures hoc loco Cicero , pro animo seu mente posuit : non enim aures desiderant , sed mens uidet & audit .

Sed tamen , quoniam & hunc tu oratorem cum eius studiosissimo Pamme , cum esset Athenis , totum diligentissimè cognouisti , neq; cum dimittis è manibus , & tamen nostra etiam lectitas : uides profecto illum multa perficere , nos multa conari : illum posse , nos uelle , quocunq; modo causa postulet , dicere .

Quoniã de suis orationibus . & de Demosthene mentionẽ fecerat , nũc cũ Demosthene ipso se cõparat , et Brutũ iudicẽ facit . et quia de ijs quæ quisq; nouit , uerè iudicat ,

iudicat, & eorum æquus est æstimator, ut primo Ethicorum ait Aristoteles: ideo Brutum posse uerè iudicare docet, quippe qui totum Demosthenē, cum esset Athenis, uoluerat: qua in re Pammene, uiro doctissimo, Demosthenis q̄ studiosissimo, præceptore usus fuerat: deinde etiam, quia eius oratoris nunquam è manibus orationes demittebat, cum interim tamen Ciceronis scripta lectitaret, de hoc Pammene Bruti magistro, meminit etiam in extrema parte libri de Claris oratoribus, & eum eloquentissimum Græciæ uocat. Vides profectò, Cicero longè sibi Demosthenem præponit, uel modestiæ gratia, uel quòd ita iudicaret. Quintilianus, cum Ciceronem cum Demosthene comparasset, ita tandem concludit: Cedendum uerò in hoc quidē, quòd & ille prior fuit, & ex magna parte Ciceronē, quantus est, fecit. hoc loco inquit Cicero, Demosthenē multa perficere, hoc est perfectè dicere, non omnia, quoniā non semper implet aures: se uerò conari quidē, quamuis non assequatur. præterea Demosthenē habere eam facultatē, ut quocumq̄ modo causa postulet, dicere possit: se uerò uoluntatē tantū, non facultatē habere. atq̄ ita Demostheni multa tribuit, sibi uerò nihil præter conatum & uoluntatem.

Sed ille magnus: nam & successit ipse magnis, & maximos oratores habuit æquales. nos magnum fecissemus, siquidē potuissemus, quò contendimus, peruenire in ea urbe, in qua (ut ait Antonius) auditus eloquens nemo erat.

Rationē adfert, cur Demosthenes superior sit, & magnus orator. non enim ingenio aut industria Demostheni cedit, uerū ætate & tempore. plurimū enim refert, quo tempore quis natus. Vnde Plato gratias dijs agebat, quòd sibi Socratis tempore nasci contigisset: & Philippus rex Macedonū dixit, nō tam se letari quòd sibi filius Alexander natus esset, quàm quòd Aristotelis tempore natus esset. ita Demosthenes (ait Cicero) magnis oratoribus successit, ut Pericli, Lysiae, Callistrato, Iseio: quos imitari, & quodāmodo præceptores habere poterat. Et maximos oratores æquales habuit, ut Demadem, Hyperidem, Aeschinē: quorum æmulatione ad eloquentiam accendi posset. Fuerūt autē Demosthenis tempore decem insignes oratores, ut Plutarchus scribit. Nos magnum. Non sibi defuisse industriam ostendit, sed tamen id assequi non potuille quod cupiebat: quòd in ea urbe esset, in qua nunquam antea quisquam eloquens auditus fuisset.

Atqui si Antonio Crassus eloquens uisus non est, aut sibi ipse, nunquam Cotta uisus esset, nunquam Sulpitius, nunquam Hortensius. nihil enim amplè Cotta, nihil leniter Sulpitius, non multa grauius Hortensius.

Hæc eò pertinet cōmemoratio, ut ostendat se neq̄ magnis oratoribus successisse, neq̄ magnos æquales habuisse: quod Demostheni accidit. Ante Ciceronē præstantissimi omnium fuere L. Crassus, & M. Antonius. Sed neq̄ Crassus Antonio, neq̄ Antonius ipse sibi uisus est eloquens. deinde Crassus erat quidem factus & elegans, addo etiā suauis in dicendo: sed non ita tamè cruditus, ut omnia dicēdi genera cōmodè tractare posset. Antonius autē potius subtilis & acutus erat, q̄ aut dulcis, aut uehemēs. Quāuis igitur Cicero duos istos maxime præter ceteros Latinos admires, non tamè summos oratores esse censet, neq̄ ulla ex parte cum Græcis illis cōparandos. His duobus successerūt tres alij: hoc est Cotta, Sulpitius, Hortensius: qui quamuis in suo genere singuli laudabiles extiterint, tamen neq̄ cum Crasso & Antonio comparandi, neq̄ inter summos oratores numerandi fuerunt. nam Cotta summissum tantum orationis genus sequebatur, nihil grauius aut amplè dicebat: Sulpitius grauius & tragicè omnia, nihil tranquille, nihil leniter. Hortensius temperatum genus fecutus

fecutus est, sed nimis redundans & Alianum, in quo nulla ferè gravitas esse uideretur. Itaque si Antonius de his tribus iudicium ferre potuisset, nunquã eos eloquentes appellasset, cum neque se, neque Crassum, qui longè tribus illis præstabat, eloquentem existimaret.

Superiores magis ad omne genus apti.

Duo illi superiores, Antonius & Crassus, ingenium quidem habebant promptum & uolubile, & aptum ad omne dicendi genus: sed tamè non in omni genere præstiterunt.

Ieiunas igitur huius multiplicis, & æquabiliter in omnia genera fuscæ orationis, aures ciuitatis accepimus: easq; nos primi, quicumq; eramus, & quantumcumq; dicebamus, ad huius generis dicendi, audiendi incredibilia studia conuertimus.

Gloriatur se primum fuisse, qui Romæ coepit omnia dicendi genera æquabiliter tractare: cum antea tantum in singulis singuli laborarent. Ante me (inquit) ciuitas nostra ieiunas habebat aures, huius multiplicis orationis. hoc est, nunquam audierat orationem hanc multiplicem & uariam, quæ in omnia dicendi genera funderetur, amplectereturq; & summis orationis genus, & temperatum, & sublime. Easq; nos primi.) Primum se ait aures audientium ad hanc uarietatem ita conuertisse, ut incredibili audiendi studio flagrarent. quoties enim erat dicturus Cicero, magnus undique concursus ad eum audiendum fiebat: magnæq; eo dicente *ἄδρῶναοία*, hoc est apud probantium significationes fiebant, ut aliquando torum forum clamore compleretur. Quicumque eramus.) Hoc modestiæ gratia dictum est, ne arrogans uideatur. Nam cum omnis arrogantia odiosa est, tum illa ingenij atque eloquentiæ multo molestissima.

Quantis illa clamoribus adolescentuli diximus, de supplicio parricidarum: quæ nequaquam satis deferbuisset, post aliquanto sentire coepimus: Quid enim tam commune, quàm spiritus uiuus, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus eiectis: ita uiuunt dum possunt, ut ducere animam de coelo nequeant: ita moriuntur, ut eorum ossa terram non tangant: ita iactantur fluctibus, ut nunquam alluantur: ita postremò eiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquelescant: & quæ sequuntur.

Probat exemplis à se petitis, incredibilia se audiendi studia eo citasse. Ac primò locum citat ex oratione quam habuit pro Roscio Amerino parricidij reo: quem locum magnis se populi clamoribus dixisse ait. Sed mirum est, cur se adolescentulum fuisse dicat, quo tempore illam orationem habuit: cum constet ex Quintiliano, & Fenestella, Ciceronem sex & uiginti annos natum illam orationem habuisse. quin A. Gellius, septem & uiginti annos ait tunc egisse Ciceronem, cum Roscium defendit: qua ætate certè non dicuntur homines adolescentuli, cum adolescentia dicatur ætas illa, qua homines in longitudinem crescunt, & quæ pueritiam sequitur: eam autem pleriq; ad uigesimum primum annum usque terminant à quarto decimo, quo tempore dicuntur esse in ephebis. cum autem uigesimum primum annum transierint, tunc ex ephebis dicuntur excessisse. ut Terentius: Nã is postq; excessit ex ephebis. Sed nimirum Cicero gradus ætatis aliter distribuisse uidetur, quàm posteriores fecerint: & forasse Varronis illam distributionem sequebatur. is enim quinq; ætatis gradus faciebat, ac unū quencq; præter extremū quindecim annis terminabat: ut prima ætas quæ ad quindecim annos extendit, pueros habeat: secunda usq; ad

ad triginta, cōtineat adolescentes: tertia ad quadraginta quinq; iuuenes: quarta usq; ad sexaginta annos, seniores habeat: quinta & ultima contineat senes, & decrepitos, usq; ad uitæ finem. Cicero nomine adolescentiæ comprehendere uidetur etiam iuuentutem, ut in Catone maiore, cum ait: Qui enim citius adolescentiæ senectus, quàm pueritiæ adolescentiâ obrepit. ut tres tantum ex Ciceronis sententiâ sint ætates hominis, pueritiâ, adolescentiâ, senectus. Quæ ratione certè erat adolescentulus, cum sextum tantum ac uigesimalium annuum ageret. erit enim eadem adolescentiâ quæ iuuentus, usq; ad quintum & quadagesimum annum: quæ ratio mihi satisfacit. Deferbuisse.) Metaphora sumpta à lebere, cui sitignis suppositus. magnus autem est in adolescentiâ feruor sanguinis: quo fit, ut sæpe numero, qui ea sunt ætate, magis impetu quodam animi, quàm certa aliqua ratione ferantur. cum autem ad maturiorem ætatem peruenerint, tunc sentire incipiunt, quibus in rebus modum excesserint, quod significat hoc loco Cicero. Quamuis enim uideantur illa de supplicio patricidarum grauius & atrociter dicta, tamen si quis diligenter introspiciat, res ipsæ sunt inanes, & penè pueriles. Quid enim refert, utrum ossa mortui tangerent terram, nec ne: uel ut fluctibus alluantur, uel ut ad saxa conuiescant? Hæc autem quasi calamitosa profert ibi Cicero. Sed uerba ipsa tam eleganter posita sunt, & tam numerose cadunt, nihil ut elegantius aut numerosius fieri possit.

Sunt enim omnia, sicut adolescentis non tam re & maturitate, quàm spe & expectatione laudati. ab hac indole iam illa matura: Vxor generi, nouerca filij, filix pellex.

Hæc est ratio, quare illa pro Roscio non satis deferbuisse uideantur: quia res, inquit, maturitatem consecuta non uidentur. Sunt enim (ut dixi) paulo inaniore, quàm huiusmodi causæ conueniat: sed tamen tales sunt, ut spem quandam maturitatis & expectationem concitent. Metaphora sumpta à fructibus, qui duri quidem & acerbi nascuntur, sed postea fiunt mites & iucundi, neq; enim poma laudantur, quæ gignuntur statim uiera & mollia (quemadmodum apud Gellium sentit Accius) quoniam non matura mox fiunt, sed putria: sic in ingenijs multa sunt duriora & acerbiora, quæ cum ætate paulatim maturescunt. hinc est quod ait Cicero, iam illa esse matura, quæ pro Cluentio contra Salliam Cluentij matrem dixit: Vxor generi, nouerca filij, filix pellex. nam & res ipsæ quæ Sallix obijciuntur, grauissimæ sunt, & inauditæ: & uerba ita copulata, ut numerose quidem cadant, sed rei deformitatem & indignitatem præ se ferant. nam Sallia Cluentij mater, Aurium Melinum, filix suæ maritum, & generum suum, à filia abduxerat, & sibi maritum ascuerat: hoc modo facta est uxor generi, & nouerca filij, & filix pellex. quibus rebus & uerbis ita copulatis, nihil grauius & uehementius excogitari potest.

Nec uerò hic unus erat ardor in nobis, ut hoc modo omnia diceremus: ipsa enim illa pro Roscio iuuenilis redundantia, multa habet attenuata, quædam etiam paulo hilariora.

Quoniam ex oratione pro Roscio Amerino tantum unum exemplum amplissimi generis protulerat, ne quis existimaret eam orationem totam in sublimi genere uersari, nunc ostendit in ea multa esse, quæ ad summum genus, & multa etiam quæ ad mediocre pertineant. & hoc ideo facit, ut declaret, ab adolescentiâ semper se omnia dicendi genera secutum. Iuuenilem autem redundantiam uocat, propterea quod in ea oratione, sicuti etiam in illa quam habuit pro P. Quintio, multa sunt quæ sine causæ detrimento refecari possent. quæ res in adolescente laudatur. Facile enim remediū est ubertatis (ait Quintilianus)

atianus) sterilia nullo labore vincuntur. Sed quæ sunt quæ uocat attenuatæ certè illa quæ contra Erucium profert, dum crimen parricidij diluit, ut eo in loco: Quod Erucio accidebat in mala nugatoriaq; accusatione, idem mihi usuuenit in causa optima, ille quomodo crimen commentitium confirmaret, non inueniebat: ego restam leues qua ratione infirmem ac diluam, reperire non possum, &c. Sunt etiam quædam (inquit) paulo hilariora, quæ ad temperatè genus referantur, ut illa quæ de canibus & anseribus disputat: Anseribus (inquit) cibaria publicè locantur, & canes aluntur in Capitolio, ut significant si fures uenerint: & quæ sequuntur, locus enim notissimus est.

At pro Habito, pro Cornelio, compluresq; aliæ (nemo enim orator tam multa, ne in Græco quidè ocio scripsit, quàm multa sunt nostra) eæ quidem hanc ipsam habent, quam probo, uarietatem.

Nihil tantopere delectat, quàm orationis uarietas, quæ modò lenitè fluat, modò subtilitè disputet, modò grauitè insurgat: quam uarietatem, ait Cicero se persecutum fuisse, & in oratione pro Habito Cluentio, & pro Cornelio Balbo, & in compluribus alijs. Gloriatè autè se multo plura scripsisse, quàm quisquam alius uel Latinus uel Græcus orator, nam longè plures scripsit orationes, quàm quæ extant hoc tempore. Dicit autem, in Græco ocio: quoniam non tam in rebus publicis erant occupati Græci, quàm Romani, uel quia magis literarum studijs dediti erant: id enim ocium literarium dicitur, nulla enim gens unq; fuit, in qua plures literati homines extiterint, quàm apud Græcos.

An ego Homero, Ennio, reliquis poetis, & maximè tragicis concederem, ut ne omnibus locis eadem contentione uterentur, crebroq; mutarent? nonnunquam etiam ad quotidianum genus sermonis accederent? ipse nunquam ab illa acerrima contentione discederem?

Poetarum & histrionum exemplo probat, maximè uariandam esse orationem. Sunt autem duo poetarum genera amplissima, Heroicum & Tragicum, in quibus res graues & magnæ tractantur: itaq; opus est etiam uti graui oratione. Sed interdum, inquit, & Heroici & Tragicæ poetæ discedunt ab illa contentione, & ad quotidianum genus sermonis accedunt, crebroq; dicendi genus mutant & uariant, quod etiam ab oratore faciendum est, ut ea uarietate fastidium auditoribus leuet. Homerum autem & Ennium nominat, quoniam hi duo poetarum Epicorum principes erant eo tempore, alter apud Græcos, alter apud Latinos. Homerus (ut Quintilianus auctor est) tribus in personis tria dicendi genera expressit: in Menelao subtile & acutum, in Nestore suauè & temperanè, in Ulyssè amplum & sublime. quin etiam in eo maximè commendatur Homerus, quòd interdum ita se demittat, ut etiam minima quæq; perfequat, et ita exprimat ut agi uideantur. Ennius Homeri animam in suum corpus migrasse prædicabat, atq; ideo se poetam esse factum. Multa scripsit, ut alibi supra diximus, & in suis scriptis eam quam Cicero probat uarietatem secutus est. Tragicæ poetæ multi apud Græcos fuerunt, ut Euripides, Sophocles, Aeschylus: apud Latinos ueteres nonnulli, ut Pacuuius & Accius. hi quoniam res tantum miseræ & calamitosas tractant, quæ regibus, imperatoribus, & principibus uiris accidisse dicuntur, amplissimo dicendi genere plerumq; utuntur, nullum enim dicendi genus Tragediæ sublimius est. Hinc etiam Heroici poetæ nonnunquam Tragicæ uocantur, propter dicendi sublimitatem, ut in Arte poetica tradit Aristoteles, unde illud etiam Martialis:

Grande cothurnati pone Maronis opus. Sed interdum tamen accidit, ut se demittant, & quotidiano sermone utantur, quod ait Horatius:

Lib. 12. cap. 10.

*Et Tragicus plerumq; dolet sermone pedestri:
Telephus & Peleus, cum pauper & exul uterq;
Proicit ampullas & sesquipedalia uerba,
Si curat cor spectantis tenuisse querela.*

Quemadmodum igitur poëtae, qui sunt oratoribus finitimi, crebrò dicendi genus mutant, neq; semper eodem genere utuntur: ita etiã oratores ab illa acerrima contentione frequenter discedere debent, & uarietatem illam, quæ gratissima est, adhibere.

Sed quid poetas diuino ingenio profero? Histriones eos uidi- mus, quibus nihil posset in suo genere esse præstantius, qui non so- lum in dissimillimis personis satisfaciebant, cum tamẽ in suis uersa- rentur: sed & Comœdũ in Tragœdijs, & Tragœdũ in Comœdijs, admodũ placere uidimus: ego nõ elaborẽ. Cũ dico me, te Brute dũ co. nam in me quidem iam pridem effectum est, quod futurum fuit.

Ad exemplũ histrionum accedit, quos ait in dissimillimis personis satisfacere. quòd certè fieri non posset, nisi totam actionẽ mutarent. Neq; enim eodem modo loquitur puer, quo senex: neq; paterfamiliã, quo leno, aut ancilla. Illud autem maius est, quod ait: Comœdos saepe in Tragœdijs placuisse, & contra Tragœdos in Comœdijs, maxima enim est inter Comœdiam & Tragœdiã differentia, cum altera nihil à plebeio sermone differat, altera nihil sublimius fieri possit. Sed quid Poetas? Reiectio est, ut magis eum probet, neq; enim mirum est, si poëtae, qui diuini sunt, omnia rectè faciant. Putabant enim uete- res, poetas mètis uiribus excitari, & quasi diuino quodam spiritu affari, quod à Platone acceptum, multis in locis Cicero probat. Ennius ideo sanctos appel- lat poetas, & Ouidius diuinum spiritum in eis esse canit:

*Est Deus in nobis, sunt & commercia caeli,
Sedibus aetherei spiritus ille uenit.*

Et in elegia quam de morte Tibullĩ conscripsit:

*At sacri uates, & diuũ cura uocamur,
Sunt etiam qui nos numen habere putant.*

Histriones eos.) Rosciũ intelligere uidetur, quẽ multis in locis uehementer admiratur. erat enim adeò excellens, ut pro uerbio locũ dederit. Cum enim alq; quem eximiũ in aliqua re declarare uolebant, eum Rosciũ in sua arte uocabãt. Sed erant etiã alij multi tempore Ciceronis excellentes histriones, qui diuer- sas personas representarẽt. Cũ tamen in suis uersarentur.) Ineptẽ quidã hunc locũ interpretatur, hoc modo: lidẽ ipsi manerent, ut Roscius Agamemnonẽ agens, nihil aliud est q̃ Roscius. Neq; enim hoc sentit Cicero, neq; tam inscitẽ locutus est unquã, quis est enim, qui non in sua persona uersetur? aut quomo- do quis potest à sua persona discedere? Sed in suis personis intelligit Cicero, in quibus uersari solent: ut Comœdus in Comœdijs personis, Tragœdus in Tra- gœdijs, & Tragœdũ in Comœdijs, nã hæ non sunt suæ personæ, sed diuersæ: & tamẽ sunt histriones, qui etiã in his placeant. Magnã igitur uarietatẽ in his- trionibus ostendit, cum & in suis personis omnibus, quamuis dissimillimis satisfacerẽt, & in alienis etiam admodũ placerent. Ego non elaborẽ?) Red- ditio est comparationis, qua multo magis oratori laborandum esse ostendit, quàm aut poëtis, aut histrionibus. Brutum autem excitat ut hanc uarietatem sequatur, qui iuuenis adhuc erat, & in eloquentia plurimum proficere pote- rat. se uerò iam senem esse ostendit, ut non maiores quàm se fecerit progressus, sperare possit, iam pridem (inquit) in me, quicquid erat futurum, effectum est: itaq; nihil est quod amplius elaborẽm.

Tu autem eodem modo omnes causas ages: aut aliquod causarum genus repudiabis: aut in iisdem causis perpetuū & eundem spiritum, sine ulla commutatione obtinebis?

Conatur per interrogationem extorquere Bruto, uerum id esse quod supra dixit. Eloquētem oportere laudabiliter in omni genere uersari. Brutus enim in eloquētia sese multum exercebat. Itaq; tria petit ab eo Cicero. Primū, an eodem modo causas omnes uelit agere: quod esset indecorum et absurdū, ut si non aliter de perduellionis crimine, aut de maiestate diceret, quā de pecuniaria controuersia. Secundum, an aliquod causarum genus sit repudiaturus: quod certē non faciet ille, qui laudem eloquentiæ petit. debet enim in omnibus, tam publicis quā priuatis quæstionibus ciuilibus uersari. Tertium est, an eundem spiritum in pronunciādo, sine ulla commutatione obtinebit: quod in nulla omnino causa conuenit. uariare enim sæpe uocem oportet, & gestus & uultum, & motum corporis, alioqui non probari potest actio. Quare si neq; causæ omnes eodem modo tractandæ sunt, neq; ullum causarum genus repudiare debet orator, neque in una atque eadem causa spiritum eundem obtinere opus est: restat, ut omnia temperanda & uarianda sint: maximeq; elaborare debeat orator, ne semper eodem modo dicat, cum in omnibus rebus similitudo sauetatis mater sit, uarietas autem magnopere delectet.

Demosthenes quidem, cuius nuper inter imagines tuas, ac tuorum, quod eum credo amares, cum ad te in Tusculanum uenissem, imaginem ex ære uidi, nihil Lysiæ subtilitate cedit, nihil argutijs & acumine Hyperidi, nihil lenitate Aeschini, & splendore uerborum.

Demosthenis exemplo probat, eloquentem omnia dicendi genera sequi debere. Fuit autem grauitas præcipua Demosthenis laus. unde Quintilianus, cum Ciceronē laudaret, tribuit illi uim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatē Isoeratis. Sed tamē, quamuis esset grauissimus orator, dicendi subtilitate nihil Lysiæ cedebat, qui in eo solo genere uersabatur: nihil acumine Hyperidi, qui in eo præcipue ualebat: lenitate & uerborum ornamentis nihil Aeschini, qui mediocri in genere maximus erat. Ergo nulla laus est oratoris, in qua non cæteris antecelluerit Demosthenes. Inter imagines.) Erat hæc apud Romanos consuetudo, ut & suos & suorum imagines uel ē marmore, uel ex ære, uel ex alia materia domi haberent, et Romę, et etiā in uillis: inter quas sæpissimē clarorum hominū, quos amabant, uel quorum scriptis delectabantur, imagines collocabant, ut earum aspectu magis ad imitationem accenderentur. Hoc est quod ait Cicero, se cum in Tusculanum uenisset, Demosthenis imaginem uidisse inter Bruti & maiorum eius imagines: atq; ideo se credidisse, oratorem eum à Bruto amari.

Multæ sunt eius totæ orationes subtiles, ut cōtra Leptinem: multæ & totæ graues, ut quædam Philippicæ: multæ uariæ, ut contra Aeschinem falsæ legationis, ut cōtra eundē pro causa Ctesiphontis.

Exemplis probat, Demosthenem in omni dicendi genere præstitisse. multas enim (inquit) totas subtiles orationes conscripsit, qualis est illa quam habuit contra Leptinem. Leptines enim (ut Libanius scribit) cum uideret à populo Atheniensi multos immunitate donari pro meritis quæ in Remp. conculissent, et eò rem redigi, ut pauci essent qui tributa persoluerēt, legem tulit, ut immunitates ne ualerēt, et ne quisquā immunitate donaretur. quod si quis ausus esset immunitatem petere, ultimo supplicio afficeretur. Hanc legem ut iniustam & indignam Atheniensibus, & alijs legibus contrariam, reprehendit De-

dit Demosthenes. itaq; multa subtiliter disputat, & totus in summissio genere uersatur. Multas etiam totas graues orationes composuit, ut secundam & tertiam Philippicam: quibus Athenienses ad bellum contra Philippum Macedonum regem suscipiendum, inflammare contendit. Sunt etiam multæ uariæ, qualis est ea quam contra Aeschinẽ falsæ legationis habuit: quæ ut est longissima. ita (meo quidem iudicio) optima est. In ea uerò oratione accusat Aeschinẽ trium præcipuè criminum. primo, quòd Philocrati turpem & inutilem pacem cum Philippo suadenti & decernenti assenserit: deinde, quòd legatus ad Philippum missus, tempora consumpserit, quo factum est ut Philippus Thracas eos qui in Atheniensium fide erant subegerit: tum quòd Atheniensibus falsa nunciarit. Est & altera Demosthenis cõtra Aeschinẽ oratio celeberrima de corona, quam Cicero latinam fecit, unã cum Aeschinẽ oratio ne: sed latinæ ambæ interierunt, græcæ aut ambæ adhuc leguntur. Hoc loco uocat eam pro causa Ctesiphontis, quoniam Aeschines nõ Demosthenem, sed Ctesiphontem in iudicium uocauerat, quòd contra leges scripsisset, ut et rationibus nõ relatis Demosthenes corona donaretur, et ut in theatro: & quòd de uirtute eius & beneuolentiã, quã erga populũ Atheniensem haberet, falsa scripsisset, quoniã Demosthenes nec uir bonus esset, nec bene meritus de ciuitate. Ad hoc iudiciũ cõkursus dicitur è tota Græcia factus esse, quòd omnes dignã auditu censerent summorum oratorũ in grauisima causa accuratã & inimicitij incensam contentionẽ. Verũm Aeschines uictus in eo iudicio, discessit Athenis, & Rhodum in exiliũ profectus est, ubi rhetoricã artem profiteri cepit, & Rhodios primus ad eloquentiã incitauit, ut auctor est Quintilianus.

Lib. 12. cap. 10.

Iam illud medium quoties uult arripuit, & à grauisimo descendens, eò potissimum delabitur.

Dedit exempla subtilis, & grauis, & uarij generis: modici uerò et temperati nullum dedit. Itaq; nunc rationẽ afferit: Quoniam (inquit) ubiq; quoties illi uidetur, medium dicẽdi genus arripit, & tunc potissimum, cum grauisimũ aliquem locum tractauit, in mediocri genere quodammodo cõquiescit. neq; enim conueniret, ab amplissimo statim ad infimum descendere: quoniam præcipitare uideretur oratio.

Clamores tamẽ tum mouet, & tum in dicendo plurimum efficit, cum grauitatis locis utitur.

Quamuis in omni genere ualeat Demosthenes, tamẽ eius propria est grauitas & uehementia. neq; enim fieri potest, ut quis æqualiter in omni dicendi genere excellat: sed alius subtilitate, alius grauitate, alius iucunditate præstat, quod tertio de Oratore Crassus sciẽter explicat: Aspiciẽt nũc (inquit) eos homines, atq; inueniẽti, quorũ de facultate quæritimus, quid intersit inter oratorum studia atq; naturas: suauitatẽ Iſocrates, subtilitatẽ Lyſias, acumen Hyperides, sonitũ Aeschines, uim Demosthenes habuit, quis eorũ nõ egregius: tamen quis cuiusquã nisi sui similis? Grauitatẽ Africanus, lenitatem Lælius, asperitatẽ Galba, profluẽs quiddã habuit Carbo, et canorũ. Quis horũ nõ princeps temporibus illis fuit? & suo tamẽ quicq; in genere princeps, omnes igitur magni uiri in aliqua re præcipuè excellunt. Itaq; ait Cicero, tum maxime clamores à Demosthene moueri, & in dicendo plurimũ effici, cum grauitatis locis utitur: quòd scilicet in grauitate dicẽdo cæteris omnibus antecellit.

Sed ab hoc parumper abeamus, quando quidem de genere, non de homine quærimus: rei potius, id est eloquentiæ, uim & naturam explicemus.

Hæc quædã transitio est, quoniã satis de se et de Demosthene locutus uidetur: Re-

ur: Recedamus, inquit, ab hoc oratore parumper, quoniam non de illo, neque de aliquo nobis homine suscepta est hæc oratio, sed de eloquentiæ genere, seu potius specie. Frequenter enim Cicero uocabulū generis pro specie usurpat, ut alibi diximus. Vult igitur posthac omīsis personis, ipsius eloquentiæ uim et naturā explicare: hoc est, quibus ex rebus cōstituit illa, quæ perfecta est, eloquentia.

Illud tamen quod iam antè diximus, meminimus, nihil nos precipiendi gratia esse dicturos: atque ita potius acturos, ut æstimatores uideamur loqui, nō magistri. in quo tamen longius progredimur, quod uidemus non te hæc solū esse lecturū, qui ea multo quàm nos, qui quasi docere uideamur, habeas notiora: sed hūc librū, etiā si minus nostra cōmendatione, tuo tamen nomine, diuulgari necesse est.

Antequā aggrediar ad explicandū, quibus ex rebus cōstet eloquentia, præmuntione uti, ne quis fortasse præcepta artis expectaret. ait enim se nihil precipiēdi gratia uelle dicere, quoniam hoc alibi fecit: ut in tribus de Oratore libris, in Partitionibus, in Topicis, in libris de Inuentione. neque loqui tanquā eloquentiæ magistrū, sed tanquā æstimatorē, & iudicē, seu arbitrū. Quod aut longius in explicando, qualis sit eloquentia summè laudabilis, progreditur. & quali docere uidetur: id se nō Bruti mentis ipsius causa facere dicit, qui præclarè ea omnia intelligat, quantum aliorū, qui librum hunc perfecturi sint. Necesse est enim (inquit) à me librū hunc diuulgari, nō quia sperè ex eo cōmendationem aliquam: sed quia si sub tuo nomine apparuerit, maximam apud plurimos gratiam acquirat. Cum igitur iam definiat quoniam sit ille, qui possit eloquens appellari: nunc adiungit, quibus ex rebus talis fieri possit.

Esse igitur perfectè eloquentis puto, nō eam solum facult. eam habere, quæ sit eius propria, fusè lateque dicendi: sed etiam uicinam eius, atque finitimam dialecticorum scientiam assumere. quanquā aliud uidetur oratio esse, aliud disputatio, nec idem loqui esse quod dicere, attamen utrunque in differendo.

Quatuor sunt quæ percipere debet ille qui perfectè eloquens fieri cupit, atque accedat ad causas agendas: Dialecticam, Philosophiā, ius ciuile, Historiā, hæc enim materiæ fusè lateque dicendi suppeditant, atque ita oratorem instruunt, ut in nullo causarū genere uerba illi deesse possint. Ac primò discit, qua de causa debeat orator dialecticā percipere: deinde sigillatim reliqua perfectuntur. Qui uult (inquit) eloquens fieri, non tantū rhetorica præcepta, quæ docet copiose dicere, sed etiā dialectica, quæ disputare docet, assumere debet.

Quæ sit eius propria. Elocutionē intelligit, quā supra docuit propriā oratoris esse, neque ad alium ullū artificē pertinere. Vicinā eius atque finitimā. Multa in locis Cicero rhetoricā & dialecticā esse uicinas & finitimas affirmat: ut hoc loco, & in Partitionibus, et in secundo de Finibus, & in quinto Tusculanarū, & in primo de Legibus ad extremū. Hoc aut ab Aristotele sumpsisse uidei, qui primo Rhetoricorū ait, rhetoricā esse *μόριον τῆς διαλεκτικῆς, ἢ ἁμαίωμας* hoc est, partē quandā dialecticæ, atque simulachrū. et alibi dicit, rhetoricā cōstita *τεῖν τῆς ἀναλυτικῆς επιστήμης, ἢ τῆς πρὸς τὰ ἄδη πολιτικῆς*: hoc est, ex logica, et iuris prudētia. Ad quod respexit Cicero primò de Inuentione, cum dixit, heroicam esse magnā et amplā partē ciuilibus scientiæ. Quanquā aliud. Videtur, inquit, magna differentia inter orationē & disputationē, & inter loqui & dicere. Oratio enim est late fusā et copiosa, disputatio cōcisa et breuis. Loqui est, quomodo cūque uerba facere: dicere uerò, politè et ornatè. Sed tamē utrumque, siue quis oratione utatur, siue disputatione, siue loquat, siue dicat, in differendo uter-